IV. Ce que Dieu juge bon de se réserver et bon de nous donner

Quoi donc? L'homme est jaloux de sa gloire et il tenterait de frustrer Dieu de la sienne, comme si Dieu n'était pas jaloux également? Mais écoute ce que Dieu en dit :

« Ma gloire, dit-il, je ne la donnerai pas à un autre^c. »

– Que nous donneras-tu alors, Seigneur? Que nous donneras-tu?

– « C'est la paix, dit-il, que je vous donne, c'est la paix que je vous laisse^d. »

– Cela me suffit : plein de gratitude je reçois ce que tu me laisses, et je te laisse ce que tu te réserves. Tel est mon bon plaisir, tel est aussi mon intérêt, je n'en doute point. Je renonce entièrement à la gloire. Car si je m'arroe ce qui ne m'est pas accordé, je risque de perdre, à juste titre, cela même qui m'est offert. C'est la paix que je veux, c'est la paix que je désire et rien d'autre. A qui la paix ne suffit pas, toi non plus, tu ne suffis pas. Car tu « es notre paix, toi qui des deux peuples n'en as fait qu'un seul^e ». Voilà ce qui m'est nécessaire, voilà ce qui me suffit : être réconcilié avec toi, être réconcilié avec moi-même¹. En effet, depuis que « tu m'as posé en ennemi face à toi, je suis devenu insupportable aussi à moi-même² ». Je prends soin de n'être ni ingrat envers le bienfait de la paix donnée, ni usurpateur sacrilège de ta gloire. A toi, Seigneur, à toi la gloire qui est tienne : qu'elle demeure intacte. Quant à moi, je m'estime heureux si je possède la paix. »

5. Après que Goliath fut abattu, le peuple se réjouit de la paix retrouvée^a, mais David seul reçut la gloire^b. Josué, Jephthé, Gédéon, Samson, Judith elle-même, bien que femme, remportèrent en leur temps un éclatant triomphe sur leurs ennemis. Mais si le peuple jouissait

5 cum gaudio fruentibus ceteris, nemo eis communicavit in gloria. Iudas Machabaeus, multis et ipse inclitus victoriis, cum frequenter exultanti populo pacem pugnando fortiter tribuisset, numquid gloriam quandoque est partitus alicui? Denique : *Et facta est*, inquit, non gloria, sed *laetitia magna in populo*^c. Quid minus ab his omnibus Conditor omnium fecit, quominus et ipse debeat gloriari singulariter? Solus cuncta creavit, solus de hoste triumphavit, solus captivos liberavit, et socium habebit in gloria?

72 *Et brachium*, inquit, *meum auxiliatum est mihi*^d; item :
15 *Torcular calcavi solus, et de gentibus non est vir mecum*^e. Quid mihi ergo cum victoria, si nec in proelio fui? Impudentissime mihi arrogo vel gloriam absque victoria, vel victoriam sine pugna. Sed *suscipite montes pacem populo*^f, pacem suscipite nobis, non gloriam, ipsi soli eam servantes, qui solus et pugnavit, et vicit. Ita quaeso, ita sit : *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonae voluntatis*^g. At vero non bonae, sed plane iniquae voluntatis est, qui nequaquam pace contentus, *superbo oculo et insatiabili corde*^h inquietus anhelat ad gloriam Dei, nec
25 pacem perinde retinens, nec gloriam apprehendens.